
Besluit van gedeputeerde staten van 4 november 2025, PZH-2025-880562416 

(DOS-2023-0000342) tot vaststelling van het tweede openstellingsbesluit 

subsidie productieve investeringen bedrijfsverduurzaming land- en tuinbouw 

GLB-NSP Zuid-Holland 2025 (Openstellingsbesluit subsidie productieve 

investeringen bedrijfsverduurzaming land- en tuinbouw GLB-NSP Zuid-Holland 

2025-II) 

Gedeputeerde staten van Zuid-Holland, 

  

Gelet op artikel 1.2 en paragraaf 2 van hoofdstuk 2 van de Regeling Europese landbouwsubsidies Zuid- 

Holland; 

  

Overwegende dat gedeputeerde staten met deze subsidieregeling beogen de gestelde doelen in het 

Nationaal Strategisch Plan te behalen; 

  

Overwegende dat het wenselijk is dat geïnvesteerd wordt in bedrijfsverduurzaming met als doel de 

matiging van en aanpassing aan klimaatverandering of bevorderen van duurzame energie, het bevor- 

deren van duurzame ontwikkeling of efficiënt beheer van natuurlijke hulpbronnen, het tot staan brengen 

en ombuigen van biodiversiteitsverlies, versterking van ecosysteemdiensten of instandhouding van 

habitats of landschappen en verbetering van dierenwelzijn; 

  

Besluiten vast te stellen het volgende besluit: 

  

Openstellingsbesluit subsidie productieve investeringen bedrijfsverduurzaming land- en tuinbouw 

GLB-NSP Zuid-Holland 2025-II 

Artikel 1 Begripsbepaling 
In dit openstellingsbesluit wordt verstaan onder: 

Asv : Algemene subsidieverordening Zuid-Holland; 

agroforestry : landbouwsystemen en -praktijken waarbij teelt van houtige meerjarige planten en bomen 

bewust actief gecombineerd wordt op hetzelfde stuk land waar ook andere landbouwgewassen worden 

geteeld of veehouderij plaatsvindt; 

landbouwer: en natuurlijke of rechtspersoon of een groep natuurlijke of rechtspersonen die landbouw- 

producten produceert als bedoeld in het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, bijlage 

I, met uitzondering van visserijproducten, alsmede hakhout met korte omlooptijd of die landbouwareaal 

in een staat houdt die begrazing of teelt mogelijk maakt zonder dat daarvoor voorbereidende activiteiten 

nodig zijn die verder gaan dan activiteiten op basis van de gebruikelijke landbouwmethoden en -machi- 

nes; 

landbouwbedrijf: alle bij de KVK ingeschreven eenheden op het grondgebied van Nederland die voor 

landbouwactiviteiten (als bedoeld in bijlage 1 VWEU) worden gebruikt en door een landbouwer worden 

beheerd; 

NSP: Nederlands Nationaal Strategisch Plan GLB 2023-2027; 

productieve investering: productieve investering: investering in vaste activa of immateriële activa van 

ondernemingen met het oog op de productie van goederen en diensten, waardoor wordt bijgedragen 

tot de vorming van brutokapitaal en het scheppen van werkgelegenheid; 

Regeling: Regeling Europese Landbouwsubsidies Zuid-Holland; 

samenwerkingsverband: verband dat geen rechtspersoonlijkheid bezit, niet zijnde een vennootschap, 

bestaand uit ten minste twee niet in een groep verbonden deelnemers, dat is opgericht ten behoeve 

van de uitvoering van activiteiten. 

Artikel 2 Deelplafond 
Gedeputeerde staten stellen het deelplafond voor de periode, genoemd in artikel 3, eerste lid, vast 

a. op € 4.258.170,98 bestaande uit 43% Europese middelen en 57% provinciale middelen; 

b. op € 3.909.911,50 bestaande uit 43% Europese middelen en 57% provinciale middelen voor aan- 

vragen ingediend door jonge landbouwers. 

Artikel 3 Aanvraagperiode 
1. In afwijking van artikel 2.3, eerste lid, van de Asv worden subsidieaanvragen ingediend van 3 

december 2025 om 09:00 uur tot en met 29 januari 2026 tot 17.00 uur. 

Nr. 19426 

PROVINCIAAL BLAD 20 november 

2025 

Officiële uitgave van de provincie Zuid-Holland 

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 1 



2. Een aanvraag is tijdig ingediend indien deze binnen de in het eerste lid genoemde periode is 

ontvangen. 

Artikel 4 Subsidiabele activiteit 
Subsidie kan worden verstrekt voor productieve investeringen als genoemd in bijlage 1, behorende bij 

dit besluit, voor zover deze investeringen in deze bijlage als subsidiabele activiteiten zijn aangemerkt. 

Artikel 5 Aanvrager 
Subsidie kan worden verstrekt aan: 

a. landbouwers of een samenwerkingsverband van landbouwers; 

b. jonge landbouwers of een samenwerkingsverband van jonge landbouwers. 

Artikel 6 Aanvraagvereisten 
1. Een aanvraag om subsidie kan maximaal betrekking hebben op één investeringscategorie als 

bedoeld in bijlage 1, behorende bij dit besluit. 

2. Onverminderd de artikelen 1.6 en 2.2.4 van de Regeling, bevat een aanvraag de volgende gegevens: 

een omschrijving van ten minste de investering, de investeringscategorie en een onderbou- 

wing waaruit blijkt dat de investering binnen de categorie past; 
a. 

b. één of meerdere offertes ter onderbouwing van de begroting; 

c. een sluitend financieringsplan van de kosten van het project; 

d. indien de aanvrager vergunningplichtig is: een bewijsstuk van het starten van de vergun- 

ningprocedure; 

e. bij biologische landbouw: SKAL-certificaat of melding van overschakeling. 

3. Als de aanvraag wordt ingediend door een jonge landbouwer bevat de aanvraag in aanvulling 

op artikel 1.6 van de Regeling de volgende gegevens: 

a. kopie van een identiteitsdocument van de jonge landbouwer; 

b. bewijs dat de jonge landbouwer bedrijfshoofd is op het moment van indienen aanvraag. 

Artikel 7 Subsidiabele kosten 
1. In overeenstemming met artikel 2.2.5 van de Regeling wordt alleen subsidie verstrekt voor kosten 

als bedoeld in artikel 1.8, onder e, van de Regeling, met uitzondering van kosten voor de aanschaf 

van tweedehands machines en installatiesmet betrekking tot de investeringscategorieën uit bijlage 

1. 

2. Subsidiabele kosten worden berekend volgens artikel 1.9a uit de Regeling. 

Artikel 8 Niet subsidiabele kosten 
In aanvulling op artikel 1.10 van de Regeling komen de volgende kosten in ieder geval niet voor subsidie 

in aanmerking: 

a. kosten voor de aanschaf van zelfrijders of tractoren; 

b. kosten voor abonnementen op software-updates en servicecontracten; 

c. kosten voor apparatuur voor het aflezen van de ICT en sensortechniek waaronder computers, 

laptops, tablets en smartphones. 

Artikel 9 Subsidiehoogte 
Onverminderd artikel 1.2 en 2.2.7, tweede lid, van de Regeling geldt: 

a. de subsidie bedraagt 40% van de subsidiabele kosten; 

b. de subsidie bedraagt 55% van de subsidiabele kosten indien de aanvrager een jonge landbouwer 

is; 

c. de maximale hoogte van de subsidie bedraagt € 50.000; 

d. de minimale hoogte van de subsidie bedraagt € 10.000. 

Artikel 10 Weigeringsgronden 
Onverminderd artikel 1.5 van de Regeling wordt de subsidie geweigerd als: 

a. voor dezelfde activiteit reeds subsidie is aangevraagd op grond van dit openstellingsbesluit, of 

reeds subsidie is verleend op grond van het Openstellingsbesluit subsidie productieve investeringen 

bedrijfsverduurzaming land- en tuinbouw GLB-NSP Zuid-Holland 2025; 

b. de activiteit wordt uitgevoerd om te kunnen voldoen aan een wettelijke verplichting; 

c. toepassing van artikel 1.5 van de Regeling en artikel 9, ertoe leiden dat de te verlenen subsidie 

minder bedraagt dan € 10.000. 

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 2 



Artikel 11 Selectie en rangschikking 
1. De aanvragen worden gehonoreerd op volgorde van rangschikking, beginnend met de aanvraag 

die het hoogste aantal punten heeft behaald. 

2. De rangschikking wordt gemaakt op basis van het aantal punten dat aan de investering wordt 

toegekend op grond van bijlage 1, behorende bij dit besluit. 

3. Overeenkomstig artikel 2.2.8, derde lid, van de Regeling wordt bij de rangschikking aan landbou- 

wers met een biologische bedrijfsvoering en landbouwers die omschakelen naar biologische 

landbouw een extra punt per aanvraag toegekend. 

4. In het geval het subsidieplafond zal worden overschreden door een aanvraag waarbij het gevraagde 

subsidiebedrag hoger is dan het resterende bedrag van het subsidieplafond of indien het subsi- 

diebedrag wordt overschreden door meerdere aanvragen en de onderlinge rangschikking tussen 

de aanvragen is gelijk, zal selectie plaatsvinden door middel van loting. 

Artikel 12 Verplichtingen van de subsidieontvanger 
1. In aanvulling op artikel 1.15 van de Regeling heeft de subsidieontvanger in ieder geval de volgende 

verplichtingen: 

a. de activiteit moet binnen een jaar na de subsidieverlening zijn uitgevoerd; 

b. indien de subsidiabele activiteit wegens onvoorziene omstandigheden niet kan worden af- 

gerond binnen de projectperiode, genoemd onder a, en de subsidieontvanger verlenging 

van die termijn wenselijk acht, kan de subsidieontvanger uiterlijk de dag voor het verstrijken 

van die termijn schriftelijk een gemotiveerd verzoek indienen bij gedeputeerde staten tot 

verlenging van de termijn tot uiterlijk 31 december 2028; 

c. activiteiten waarvoor subsidie verstrekt is, dienen uiterlijk 31 december 2028 afgerond te 

zijn. 

2. Activiteiten waarvoor subsidie verstrekt is, dienen uiterlijk 31 december 2028 afgerond te zijn. 

3. Ongeacht het te verstrekken subsidiebedrag, en in aanvulling op artikel 1.7 van de Regeling gelden 

voor de vaststelling van subsidies welke zijn verleend in het kader van dit openstellingsbesluit 

alle regels volgens arrangement 2, zoals opgenomen in artikel 1.20 van de Regeling. 

4. In aanvulling op artikel 1.22 van de Regeling is na indiening van de aanvraag niet mogelijk om 

van investeringscategorie te wijzigen. 

Artikel 13 Voorschot en deelbetaling 
1. In afwijking van artikel 1.17 van de Regeling verstrekken gedeputeerde staten geen voorschot. 

2. In afwijking van artikel 1.18 van de Regeling verstrekken gedeputeerde staten geen deelbetalingen. 

Artikel 14 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de dag na de datum van uitgifte van het provinciaal blad waarin dit 

besluit is geplaatst. 

Artikel 15 Werkingsduur 
Dit besluit vervalt op 31 december 2029. 

Artikel 16 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Openstellingsbesluit subsidie productieve investeringen bedrijfsver- 

duurzaming land- en tuinbouw GLB-NSP Zuid-Holland 2025-II. 

Den Haag, 4 november 2025 

Gedeputeerde staten van Zuid-Holland 

drs. M.J.A. van Bijnen MBA, secretaris 

mr. A.W. Kolff, voorzitter 

Toelichting    

LEESWIJZER 

Voorliggend openstellingsbesluit moet in samenhang gelezen worden met de Regeling Europese 

landbouwsubsidies Zuid-Holland, zie   https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR693859/4  . 

  

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 3 

https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR693859/4


Met dit openstellingsbesluit wordt paragraaf 2 uit hoofdstuk 2 van de Regeling – de interventie -pro- 

ductieve investeringen op landbouwbedrijven – opengesteld. De artikelen 2.2.1 tot en met 2.2.8 van 

paragraaf 2 uit hoofdstuk 2 van de Regeling moeten tezamen gelezen worden met de artikelen in dit 

openstellingsbesluit. Daarnaast zijn de algemene en slotbepalingen uit de Regeling ook van toepassing 

op een aanvraag. Het openstellingsbesluit bevat derhalve uitsluitend nadere regels ten opzichte van 

de Regeling. 

  

Deze toelichting bevat een nadere uitleg over de artikelen uit paragraaf 2 van hoofdstuk 2 van de Re- 

geling. 

  

Algemeen 

GLB is de afkorting voor het Europese Gemeenschappelijk Landbouwbeleid. Het Nationaal Strategisch 

Plan (NSP) is de Nederlandse invulling van het Gemeenschappelijk Landbouwbeleid (GLB). Nederland 

heeft op 30 september 2022 haar Nederlands Nationaal Strategisch Plan GLB 2023-2027 bij de Europese 

Commissie ingediend. Dit NSP is op 13 december 2022 door de Commissie goedgekeurd. De Regeling 

Europese landbouwsubsidies Zuid-Holland vormt de basis voor het verstrekken van NSP-subsidies 

door Zuid-Holland. Deze Regeling is ook de grondslag voor dit openstellingsbesluit. 

  

De Regeling bevat diverse paragrafen. Door middel van openstellingsbesluiten kan subsidie worden 

verstrekt voor de in die paragrafen omschreven activiteiten. Paragraaf 2 van Hoofdstuk 2 van de Regeling 

betreft ‘productieve investeringen groen- blauw en dierenwelzijn’. 

  

De subsidie voor productieve investeringen bedrijfsverduurzaming land- en tuinbouw is bedoeld om 

de aanschaf van moderne installaties en machines te stimuleren, waarmee bedrijven in de grondgebon- 

den land- en tuinbouw worden verduurzaamd. Dit doen zij door met specifieke investeringen een bij- 

drage te leveren aan de milieu- en klimaatdoelen en het efficiënt gebruiken van natuurlijke hulpbronnen, 

zoals water en bodem en biodiversiteit. Ook is er binnen deze regeling ruimte voor investeringen met 

betrekking tot dierenwelzijn. Investeringen zijn niet subsidiabel als deze alleen of hoofdzakelijk gericht 

zijn op verbetering van de rentabiliteit van bedrijven en vervanging van dezelfde goederen die al op 

het bedrijf aanwezig zijn. 

In een landelijke werkgroep, waarin belanghebbenden zijn betrokken, is een lijst van investeringen 

opgesteld waaruit provincies kunnen kiezen welke investeringen daarvan worden opengesteld. De 

score per investeringscategorie is ook landelijk bepaald, provincies hebben niet de mogelijkheid om 

de score te wijzigen. De scores zijn bepaald op basis van de mate waarin de investering bijdraagt aan 

de innovatie en modernisering, effectiviteit en efficiëntie. De investeringen zijn zo gekozen dat zij bijdra- 

gen aan één of meerdere doelstellingen bijbehorend bij deze interventie, zoals die benoemd zijn in het 

Nationaal Strategisch Plan (NSP), namelijk; 

• SO1 Het bieden van steun met het oog op een leefbaar bedrijfsinkomen en veerkracht van de 

landbouwsector in de hele Unie, ten behoeve van een grotere voedselzekerheid voor de lange 

termijn, van een meer diverse landbouw, en van een economisch duurzame landbouwproductie 

in de Unie. 

• SO2 Vergroting van de marktgerichtheid en het concurrentievermogen van landbouwbedrijven 

voor zowel de korte als de lange termijn, onder meer door meer aandacht voor onderzoek, tech- 

nologie en digitalisering. 

• SO4 Bijdragen tot matiging van en aanpassing aan klimaatverandering, onder meer door de uitstoot 

van broeikasgassen terug te dringen en meer koolstof vast te leggen, en duurzame energie te 

bevorderen. 

• SO5 Bevordering van de duurzame ontwikkeling en het efficiënte beheer van natuurlijke hulpbron- 

nen zoals water, bodem en lucht, onder meer door de afhankelijkheid van chemische middelen 

te verkleinen. 

• SO6 Bijdragen tot het tot staan brengen en ombuigen van biodiversiteitsverlies, tot versterking 

van ecosysteemdiensten en tot de instandhouding van habitats en landschappen. 

• SO9 Beter inspelen door de landbouw van de Unie op de maatschappelijke verwachtingen inzake 

voedsel en gezondheid, onder meer wat betreft hoogkwalitatief, veilig en voedzaam voedsel dat 

op duurzame wijze is geproduceerd, en voorts vermindering van de voedselverspilling, verbetering 

van het dierenwelzijn, en bestrijding van antimicrobiële resistentie. 

Doelstelling provincie Zuid-Holland 

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland stellen een lijst vast met innovatieve duurzame investeringen 

die relevant zijn voor de bedrijfsvoering van bedrijven in de grondgebonden land- en tuinbouw in Zuid- 

Holland. De selectie van investeringscategorieën in Zuid-Holland is gebaseerd op actuele knelpunten 

binnen de land- en tuinbouw, met nadruk op thema's zoals kwalitatief en kwantitatief waterbeheer, 

dierenwelzijn en agrobiodiversiteit. Door strategisch te kiezen voor specifieke categorieën wordt een 

directe bijdrage geleverd aan de verdere verduurzaming met oog voor continuïteit op het bedrijf. 

  

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 4 



De verduurzaming van de veehouderij is een belangrijke opgave voor de provincie Zuid-Holland. Voor 

de veehouderij zijn in deze openstelling investeringen opgenomen die (in)direct bijdragen aan het be- 

halen van de doelen op het gebied van water, klimaat, stikstof en natuur. Hieronder vallen onder andere 

investeringen om weidegang beter mogelijk te maken. Het toepassen van (meer) weidegang wordt 

door de provincie Zuid-Holland gezien als een belangrijke maatregel die bijdraagt aan verschillende 

opgaven. 

  

Artikelsgewijs 

  

Artikel 1 Begripsbepaling 

Agroforestry 

Agroforestry zijn binnen deze subsidie landbouwsystemen en -praktijken die houtige meerjarige planten 

(bomen en struiken) bewust combineren op hetzelfde stuk land waar ook andere landbouwgewassen 

worden geteeld of veehouderij plaatsvindt. Er vindt daarmee een ecologische en economische wissel- 

werking plaats tussen houtige en niet-houtige onderdelen van landbouwsystemen. In Nederland vallen 

ook voedselbossen onder de definitie van agroforestry. Een voedselbos is een door mensen ontworpen 

productief ecosysteem naar het voorbeeld van een natuurlijk bos, met een hoge diversiteit aan meerja- 

rige en/of houtige plantensoorten die deels voor de mens als voedsel dienen (vruchten, zaden, bladeren, 

stengels, wortels). 

  

De investeringen in agroforestry is subsidiabel gesteld om landbouwers te stimuleren om agroforestry 

onderdeel te laten worden van het bedrijf. Het is daarna aan de ondernemer zelf om agroforesty op 

economisch-rendabele wijze in te passen in de bedrijfsvoering. 

  

Jonge landbouwers 

Een jonge landbouwer is, zoals beschreven in de Regeling Europese Landbouwsubsidies Zuid-Holland 

artikel 2.1.1, iemand die: 

a. jonger is dan 40 jaar op 31 december van het jaar waarin de subsidie wordt aangevraagd; 

b. bedrijfshoofd is op het tijdstip van de aanvraag om subsidie, wat betekent dat hij: 

i. als natuurlijk persoon een landbouwbedrijf uitoefent in eigen naam; 

ii. mede belast is met de dagelijkse bedrijfsvoering, en; 

iii. als natuurlijk persoon langdurige blokkerende zeggenschap heeft als bestuurder van een 

rechtspersoon, beherende vennoot, maat in de maatschap of als bestuurder van een vere- 

niging of stichting, en; 

iv. een landbouwdiploma of bewijs van vakbekwaamheid heeft, bestaande uit: 

i. een diploma of een getuigschrift van een basisopleiding landbouw, tuinbouw of aan- 

verwant op mbo-, hbo- of wo-niveau, of 

ii. een bewijs van ten minste 2 jaar aantoonbare ervaring met land- en tuinbouwproductie 

op het tijdstip van de aanvraag om subsidie, aangevuld met een diploma of een ge- 

tuigschrift van een cursus op het gebied van bedrijfsovername, agrarische bedrijfsvoe- 

ring of aanverwant. 

Van langdurige blokkerende zeggenschap als, onder b, subonderdeel iii, is sprake als de jonge landbou- 

wer ten minste een blokkerende zeggenschap heeft ter zake van ondernemingsbeslissingen met een 

financieel belang van meer dan € 25.000. Als dus geen sprake is van één van de situaties genoemd in 

dit lid is sprake van langdurig zeggenschap als bedoeld in lid 1 sub b onder iii. Ook bijvoorbeeld een 

proefperiode voor een landbouwer in de maatschap valt onder eenzijdig opzeggen. Zit een landbouwer 

dus in een proefperiode dan is geen sprake van langdurige zeggenschap en hiermee ook niet voldaan 

aan alle voorwaarden om als jonge landbouwer te worden aangemerkt. 

Van langdurige blokkerende zeggenschap als bedoeld in het eerste lid, onder b, subonderdeel iii, is 

geen sprake als: 

a. de jonge landbouwer een commanditaire vennoot van het betreffende landbouwbedrijf is; 

of 

b. de door alle maten of vennoten ondertekende schriftelijke overeenkomst door elk der partijen 

eenzijdig kan worden gewijzigd of opgezegd. 

Artikel 4 Subsidiabele activiteit 

Hieronder volgt een nadere toelichting op een aantal investeringen in de investeringenlijst uit bijlage 

1 van dit besluit. 

  

Regelbare drainage 

Bij regelbare drainage wordt overtollig, ondiep grondwater niet meteen afgevoerd maar langer vastge- 

houden in de bodem. Door de ontwateringsbasis in hoogte te variëren kan de intensiteit van de drainage 

worden ingesteld. 

  

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 5 



Bovengrondse wateropvang 

Hieronder wordt ook verstaan een op landbouwgrond uitgegraven waterbassin buiten het erf. 

  

Artikel 6 Aanvraagvereisten 

Tweede lid 

Als een aanvraag wordt ingediend door een landbouwer met een biologische bedrijfsvoering of een 

landbouwer die in omschakeling is naar biologische landbouw, dan dient dit in de aanvraag te worden 

onderbouwd met een SKAL certificaat of melding van overschakeling. Een voorbeeld van een erkend 

certificaat is het Skal-certificaat, afgegeven door Skal Biocontrole. Demeter is een voorbeeld van een 

kwaliteitskeurmerk voor biodynamische landbouw. 

  

Artikel 7 Subsidiabele kosten 

De subsidie wordt berekend zonder vereenvoudigde kostenoptie, zoals bedoeld in artikel 1.9a van de 

Regeling Europese Landbouwsubsidies Zuid-Holland. 

  

Artikel 9 Subsidiehoogte 

Wanneer er namens een samenwerkingsverband subsidie wordt aangevraagd kunnen aanvragers alleen 

aanspraak maken op het verhoogde subsidiepercentage van 55% als alle leden van het samenwerkings- 

verband jonge landbouwers betreffen. 

  

Artikel 10 Weigeringsgronden 

Per landbouwer kan op grond van dit openstellingsbesluit voor dezelfde activiteit slechts één keer 

subsidie worden aangevraagd. Indien een landbouwbouwbedrijf uit meerdere landbouwers bestaat 

wordt in het kader van dit openstellingsbesluit slechts één keer subsidie verstrekt aan het landbouwbe- 

drijf. 

Voor de invulling van het begrip landbouwbedrijf wordt gekeken naar het bedrijf op het niveau van de 

VOF of maatschap en niet op het eventuele niveau van groep. 

  

Artikel 11 Selectie en rangschikking 

De aanvragen worden gerangschikt op de score van investeringen. Als een aanvraag uit meerdere in- 

vesteringen bestaat wordt de score bepaald op basis van de gemiddelde score. Dit wil zeggen dat de 

score van de individuele investeringen bij elkaar worden opgeteld en gedeeld door het aantal investe- 

ringen. 

Naast de punten die op basis van de score van de investeringscategorie worden toegekend, worden 

aan landbouwers met een biologische bedrijfsvoering en landbouwers die omschakelen naar biologische 

landbouw een extra punt toegekend. In geval van een samenwerkingsverband geldt dat bij de aanwe- 

zigheid van één of meerdere biologische bedrijven één punt per samenwerkingsverband wordt toege- 

kend. 

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 6 



BIJLAGE 1 Investeringslijst productieve investeringen bedrijfsverduurzaming land- en tuin- 

bouw GLB-NSP Zuid-Holland 2025-II 
  

Water 

Score R-indicator Wel/niet subsidiabel Investering Cat. 

17 R9/R16/R26 Subsidiabel: Regelbare draina- 

ge 

1 

De aanschaf en aanleg van: 

• Regelbare drainage 

• De aanpassing van bestaande drainage 

met een extra ontluchtingsdrain, waardoor 

deze regelbaar wordt 

17 R9/R16 Subsidiabel Materieel voor be- 

werking van perce- 

4 

Aanschaf van: 
len gericht op ver- • Drempelmachine voor ruggenteelten 
mindering perceel- 

afspoeling 
• Wafeltjesmachine 

• Gitterrollen 

18 R9/R16/R26 Subsidiabel Waterbesparende 

precisieberege- 

ning en irrigatie 

5 

De aanschaf en aanleg van: 

• Dripirrigatie/druppelslangen, inclusief be- 

sturing voor beregening/irrigatie en ferti- 

gatiesystemen 

• Aanschaf vlaksproeiers (alleen in combina- 

tie met beregeningsbomen) 

• Aanschaf beregeningsboom 

• RWS (Root Watering System) 

• Sub-surface druppelirrigatie 

• Flippers en vernevelaars 

• Laagvolume sproeier ten behoeve van 

nachtvorstbestrijding 

• Elektrische aansturing van deze berege- 

ningsbevloeiingsapparatuur 

• Debietmeter voor pomp + telemetrie ten 

behoeve van het gebruik van bovenstaan- 

de investeringen 

• Software voor alle soorten sensor-gestuur- 

de irrigatie, in combinatie met bovenstaan- 

de investeringen 

Niet subsidiabel 

• Reguliere beregeningshaspels, inclusief 

slang 

• Pompen 

• Aggregaat 

• Sproeibomen voor gewasbescherming 

• Reservoir voor opslag van beregeningswa- 

ter/bevloeiingswater 

16 R9/R16/R26 Subsidiabel Bovengrondse 

wateropvang (in- 

7 

Aanschaf en aanleg van: 
clusief hemelwa- 

teropvang) 
• Waterbassins en silo’s ten behoeve van 

hemelwateropvang inclusief bijbehorende 

pijpleidingen en voorzieningen ten behoe- 

ve van de opvang van hemelwater van 

daken. 

• Bijbehorende kosten voor, hekwerk, talud- 

bescherming en graafwerk 

16 R9/R16/R32 Subsidiabel: EC meters en mo- 

nitorings-sensoren 

8 

Aanschaf en aanleg van: 

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 7 



• EC meters en monitoringssystemen voor 

het bepalen van vocht-, zuur- en zoutgehal- 

te 

• Continuemeters 

• Grondwatermeters 

• Oppervlaktewatermeters bij beregening 

uit oppervlaktewaters 

• Penetrometers 

• PH meters 

• Vochtsensoren 

• Monitoringssensoren voor nitraat en fos- 

faat voor zowel bodem als oppervlaktewa- 

ter 

  

Biodiversiteit en biologische bestrijding 

Score R-indicator Wel/niet subsidiabel Investering Cat 

16 R9/R32 Subsidiabel Autonome en se- 

mi-autonome niet- 

1 

Aanschaf van: 
chemische bestrij- 

ding 
• Autonome en Semi-autonome systemen 

die ziekten/plagen/onkruiden herkennen en 

op duurzame wijze bestrijden in het veld 

o Thermisch 

o Mechanisch 

o Laser 

o Elektrisch 

• Systemen ten behoeve van niet-chemische 

bestrijding van schadelijke insecten 

Niet subsidiabel 

• Sorteermachines 

17 R16/R17/R32 Omschrijving Agroforestry 3 

Teelt van houtige gewassen (bomen en struiken) 

gecombineerd met veeteelt, groenteteelt of ak- 

kerbouw op hetzelfde perceel landbouwgrond. 

De houtige gewassen zijn bedoeld voor de pro- 

ductie van fruit, noten of bessen. 

  

Subsidiabel 

Aanschaf en aanleg/aanplant van: 

• Aangepaste machines voor gewasmanage- 

ment van houtige gewassen die gecombi- 

neerd worden met akkerbouw, groenteteelt 

of grasland (voor veehouderij), waaronder 

oogstmachines, snoeimachines en materi- 

aal voor boombescherming 

• Plantgoed van houtige, meerjarige gewas- 

sen (bomen en struiken) ten behoeve van 

fruit- of nootproductie van het bedrijf die 

bewust gemengd worden met akkerbouw, 

groenteteelt of grasland (voor veehouderij) 

op hetzelfde landbouwperceel 

• Plantgoed van houtige, meerjarige gewas- 

sen (bomen en struiken) ten behoeve van 

een perceel voedselbos op landbouwgrond 

(gewascode 1940), waarbij bomen en 

struiken voor eetbare producten zorgen 

• Bomen, struiken en windsingels op bouw- 

land. 

• Voederhaag en voederbomen. 

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 8 



• Kosten voor grondbewerking, aanplant/in- 

zaaien ondergroei van boomstroken en 

boombescherming. 

Niet subsidiabel 

• Aanplant van houtige, meerjarige gewas- 

sen, bomen en struiken, ten behoeve van 

kweekgoed (o.a. kerstbomen). 

• Bomen met als enkel doel hakhout. 

• Snelgroeiende bomen voor energieproduc- 

tie (biomassa). 

• Niet meer dan 40% van de oppervlakte van 

het landbouwperceel mag bomen of strui- 

ken van éénzelfde teelt bevatten. 

16 R9/R26/R32 Subsidiabel Vermindering bo- 

demverdichting 

4 

Aanschaf van: 
door brede ban- • Rupsbanden voor onder tractor of zelfrijden- 

de oogstmachine den en rupsban- 

den • Luchtdrukwisselsystemen met een zodani- 

ge capaciteit dat de banden binnen 5 minu- 

ten op 2 bar kunnen worden gebracht in 

combinatie met maximaal vier VF banden 

per aangeschaft systeem 

15 R9/R26/R32 Subsidiabel Onkruid-, plaag- 

en ziektebestrij- 

ding 

5 

Aanschaf van: 

• Schoffeltuig 

• Mechanische loofsnijder of mechanische 

wortelsnijder of looftrekker 

• Vinger- of torsiewieders en wiedeggen 

• Maaiers voor paden in de fruitteelt 

• Doorzaaimachine voor blijvend grasland 

• Weed seed crusher 

• Beetle Eater 

• Colorado Beetle Catcher 

14 R9/R26 Subsidiabel Verwerken bedrijfs- 

gewassen tot 

krachtvoer 

6a 

Aanschaf van: 

• Machines of installaties om producten mee 

te bewerken zoals malen, pletten en snijden 

• Hooidrooginstallaties 

Niet subsidiabel 

• Voermengwagen of machines voor het 

uitkuilen of verwerken van ruwvoer. 

• Opslag zoals sleufsilo’s en kuilplaten en 

silo’s machines of systemen om krachtvoer 

te verstrekken. 

• Maïshakselaars en combines. 

Opmerking 

• Alleen machines voor eerstegraad bewer- 

king zijn subsidiabel 

16 R9/R26 Subsidiabel Verwerken bedrijfs- 

gewassen tot 

meststoffen 

6b 

Aanschaf van: 

• Apparatuur voor het verhakselen van mate- 

riaal 

• Toepassingen om (gras)klaver, andere ei- 

witrijke gewassen of groenbemesters te 

verwerken zodat deze bruikbaar is als 

kunstmest- en krachtvoervervanger, op 

voorwaarde dat dit gebeurt met hernieuw- 

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 9 



bare energie (bijvoorbeeld drogen, persen, 

pelleteren en opslaan). 

16 R9/R26/R32 Omschrijving Verwerken en toe- 

passen van orga- 

7 

Investeringen die specifiek bedoeld zijn voor de 

verwerking van organisch restmateriaal met als nisch restmateri- 

aal doel het verhogen van bodemkwaliteit, zoals 

materieel voor het maaien en ophalen van 

slootkanten, het verwerken en toepassen van 

gewasresten, maaisel van slootkanten, bermen 

of natuurterreinen, slootbagger of compost 

hiervan. 

  

Subsidiabel 

Aanschaf van: 

• Machines en werktuigen voor het inwerken, 

mulchen of onderwerken van gewasresten, 

ruige mest, vaste mest en groenbemester 

met behulp van schijven(eg), rollen, tanden 

of snijders. 

• Eco-ploeg waarmee op 15 cm diep ge- 

ploegd kan worden. 

• Materiaal om specifiek voor het maaien van 

slootkanten maaisel op de kant te kunnen 

deponeren en ophalen voor verdere verwer- 

king 

• Maai/blaas systemen voor het maaien van 

slootkanten 

• Materieel voor het verwerken van orga- 

nisch restmaterieel zoals compostverwer- 

kers. 

• Baggerspuit voor het verspreiden van 

slootbagger over het perceel. 

• Lekvrije, emissie reducerende opslagplaat- 

sen voor compost, champost en bokashi 

voor langere termijn (meer dan 9 maanden) 

• Werktuigen voor het snijden of hakselen 

en gelijkmatig uitstrooien van beheergras, 

bermmaaisel, slootmaaisel of gewasresten 

over landbouwgrond 

• GPS in combinatie met één van bovenstaan- 

de investeringen 

• Wildredder in combinatie met één van bo- 

venstaande systemen/werktuigen 

Niet subsidiabel 

• Mestverwerkingsinstallaties 

• Reguliere grasmaaiers 

• Afleverkosten en abonnementen. 

• Kiepwagens, silagewagens en opraapwa- 

gens 

  

Veehouderij 

Score R-indicator Wel/niet subsidiabel Investering Cat. 

18 R9/R44 Subsidiabel Comfortabele lig- 

plaatsen voor vee- 

houderij 

1 

Aanschaf en aanleg van: 

• Een mat, matras, waterbed, gelmatras voor 

koeien om op te rusten met voldoende in- 

drukbaarheid conform DLG test (uitslag: 

blijvende elasticiteit ≥ 15 mm indrukking 

bij een belasting van 2000N per 75 cm2 of 

DLG test goed (++)). 

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 10 



• Een diepstrooiselbox: dik ingestrooide lig- 

box met zaagsel, stro, zand of ander orga- 

nisch materiaal, met uitzondering van dik- 

ke fractie uit mestscheiders. Met strooisel- 

kering aan voor- en achterzijde van de box 

van minimaal 15 cm hoog, gemeten lood- 

recht vanaf de bodem. Indien boxen in een 

dubbele rij liggen en aan de kopkant op 

elkaar aansluiten dan is daar geen strooi- 

selkering vereist. 

• Een combinatie van mat of matras met 

diepstrooisel, waarbij indrukbaarheid 

mat/matras conform DLG test met uitslag 

goed (+) de hoogte strooiselkering lood- 

recht gemeten vanaf bovenkant mat/ma- 

tras 8 cm. 

Niet subsidiabel 

• Alle andere varianten op rustmogelijkhe- 

den voor dieren 

• De stal of plek waar de matrassen of water- 

bedden in komen 

18 R9/R44 Subsidiabel Digitale voorzienin- 

gen voor weide- 

gang 

2 

Aanschaf en aanleg van: 

• Systemen ten behoeve van weidegang die 

diergerelateerde zaken kunnen registreren 

en monitoren 

  

• Trackers via een oormerk of band 

• Automatische weide-selectiepoorten voor 

toegang richting de weide 

• Aanschaf van software behorend bij een 

selectiepoort en/of GPS systeem 

• Monitoringssystemen t.b.v. weidegang, 

waarbij het aantal dieren wat buiten loopt 

kan worden gemonitord 

17 R9/R44 Subsidiabel Voorzieningen 

voor weidegang 

voor graasdieren 

5a 

Aanschaf en aanleg van: 

• Een oversteekplaats zoals een koetunnel, 

dam of brug 

• Veeroosters 

• Mobiele melkrobot en mobiele melksyste- 

men 

• Schuilmogelijkheden 

• Voorzieningen ter voorkoming van hitte- 

stress 

• Drinkwatervoorzieningen 

Niet subsidiabel 

• Kavel- en koepaden 

17 R9/R16/R44 Subsidiabel Stalklimaat 6 

Aanschaf en aanleg van: 

• Koelsystemen voor dieren; water mistver- 

nevelsystemen, PET-koeling en airco 

• Automatisch gecontroleerde natuurlijke 

ventilatie (ACNV) 

• Voor kraamstal zeug en biggen: Directe 

warmtebron, infrarood paneel, vloerverwar- 

ming en/of (vloer)koeling voor zeugen 

• Voor pluimvee: Infraroodpanelen en/of 

vloerverwarming voor het verwarmen van 

jonge kuikens 

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 11 



• Voor pluimvee en varkens: Daglichtvoor- 

zieningen die minstens 2% van het vloer- 

oppervlak beslaan met lichtdoorlatende 

wand-of dakplaten 

Niet subsidiabel: 

• Elektrische stalverlichting 

17 R9/R44 Subsidiabel Gekartelde schoft- 

boom en roteren- 

de borstel 

12 

Aanschaf en aanleg van: 

• Gekartelde schoftboom inclusief bevesti- 

gingsmateriaal zoals beugelklemmen e.d. 

• Roterende borstel voor koeien, geiten of 

zeugen. 

Niet subsidiabel 

• Overige kosten voor onderdelen van lig- 

boxafscheidingen, zoals de ligboxen zelf 

• Niet roterende koeborstel, bijvoorbeeld 

met een spiraalveer 

15 R9/R44 Subsidiabel Monitoringssyste- 

men diergezond- 

heid 

14 

• Monitoringssystemen die gezondheidsken- 

merken monitoren waaronder activiteit, 

herkauw en temperatuur 

  

Precisie landbouw 

Score R-indicator Wel/niet subsidiabel Investering Cat. 

18 R9/R26/R32 Subsidiabel Precisiebemesting 2 

Aanschaf en aanleg van: 

• Systemen om vloeibare meststoffen via 

druppelslangen in de juiste dosering en 

op het juiste moment toe te dienen aan 

het gewas 

• (fertigatie) 

• Systemen voor het meten van het stikstof- 

gehalte van de toegediende mest met NIRS 

indien dit meteen wordt doorvertaald in 

het doseren van de meststoffen 

• Systemen voor het digitaal meten van op- 

brengsten voor opbrengstkaarten ten be- 

hoeve van plaats specifieke teeltoptimali- 

satie 

• GPS/GIS apparatuur, inclusief bodemkaart 

voor bovenstaande systemen (alleen in 

combinatie met aanschaf van bovenstaan- 

de 

• systemen) 

Niet subsidiabel 

• Zodenbemester 

• Systemen voor rijenbemesting met dierlij- 

ke mest 

• Systemen die plaatsspecifiek vloeibare 

stikstofhoudende (kunst)meststoffen in de 

bodem kunnen toepassen 

18 R9/R26/R32 Subsidiabel Plaatsspecifieke 

precisiegewasbe- 

scherming 

3b 

Aanschaf van: 

• Machine bestemd voor plaatsspecifieke 

bestrijding van ziekten, plagen of onkrui- 

den in de akkerbouw, bloembollen-, boom- 

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 12 



, fruit-, vollegrondsteelt of bedekte teelt 

zonder gebruik van chemische gewasbe- 

schermingsmiddelen 

• Camerabesturing voor bestaande schoffel- 

werktuigen 

• Systemen die op basis een taakkaart kun- 

nen spuiten, eventueel in combinatie met 

PWM doppen (pulse width modulation) 

• Spotspray toepassingen: herkenning van 

onkruid met behulp van camera’s waarna 

alleen het onkruid bespoten wordt (sterke 

middelreductie) 

  

Provinciaal blad 2025 nr. 19426 20 november 2025 13 


